
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 136 DEL 24-02-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
: DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI 
COMPLETAMENTO RISTRUTTURAZIONE DELLA CASA DEL PARCO PER 
NUOVA SEDE DELLA POLIZIA LOCALE CUP E18E24000250004 CIG n. 
B54138CC96 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Scorrano geom. Marika 
  



PREMESSO che: 

- con Determinazione n. 796 del 19/11/2024, l’Ufficio Lavori Pubblici ha provveduto ad affidare 

incarico professionale per i servizi tecnici per i lavori di “Completamento intervento di 

ristrutturazione casa parco per realizzazione nuova sede della polizia locale” all’Arch. Milesi 

Walter, C.F.: MLSWTR61S21I079F, P.IVA: 01770270161, con studio a Olmo del Brembo (BG) 

in Via Bortolo Belotti n. 23; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 156 del 20.12.2024 si è provveduto all’approvazione, 

a seguito di validazione, del progetto esecutivo dei lavori di COMPLETAMENTO 

INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE CASA PARCO PER REALIZZAZIONE NUOVA 

SEDE DELLA POLIZIA LOCALE – CUP E18E24000250004, che prevede un quadro economico 

di € 190.000,00, di cui € 127.000,00 per lavori a base di gara, comprensivi di € 3.635,28 per oneri 

della sicurezza, oltre i.v.a.; 

 

DATO ATTO che alla luce dell’importo, l’intervento non è stato inserito all’interno del programma 

triennale di LL.PP; 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori in argomento, con determinazione n. 

930 del 27/12/2024, si è proceduto ad approvare decisione a contrarre per l’affidamento dei lavori in 

argomento, stabilendo di procedervi, mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, da effettuarsi tramite “Trattativa Diretta” sul MEPA; 

 

DATO ATTO che l’operatore a cui inviare richiesta di offerta, è stato individuato dal Rup nel rispetto 

dei principi di cui al libro I, parti I e II del codice dei contratti pubblici, ed in conformità a quanto 

disposto dall’art. 49, comma 5, del d.lgs. 36/2023, in merito al principio di rotazione, tra le ditte 

abilitate al bando Mepa – Lavori di manutenzione opere pubbliche  - categoria prevalente OG1, nella 

ditta FRATELLI CARMINATI DI CARMINATI MICHELE & C. S.A.S. con sede a Zogno in Via 

Campelmé  n. 3; 

 

VISTA la richiesta di offerta inviata, mediante trattativa diretta n. 4978452 contenente i seguenti 

documenti: disciplinare-lettera invito, DGUE, modello A per la dichiarazione del possesso dei requisiti 

integrativa del DGUE, Dichiarazione integrativa Offerta, elaborati progettuali; 

 

DATO ATTO che l’operatore ha provveduto a caricare a sistema la propria offerta, nonché la 

documentazione amministrativa atta ad attestare il possesso dei requisiti richiesti per la realizzazione 

di lavori, entro il termine previsto; 

 

ESAMINATA la documentazione amministrativa prodotta dall’offerente, si è proceduto ad attivare 

soccorso istruttorio in data 15/01/2025, ai sensi dell’ex art. 101 del D. Lgs. 36/2023, avendo 

riscontrato alcune problematiche sulla firma digitale; 

 

PRESO ATTO che nei termini previsti sono state presentate le integrazioni documentali richieste, 

acquisite al prot. n. 1574 del 16/01/2025 di questo Ente, e che pertanto la documentazione presentata 

risulta completa, rispetto a quanto richiesto, e che l’offerta prodotta risulta congrua in relazione 

all’oggetto dell’affidamento e delle prestazioni previste nei documenti predisposti; 

 

VISTA l’offerta economica, con la quale la ditta FRATELLI CARMINATI DI CARMINATI 

MICHELE & C. S.A.S., ha indicato l’importo offerto per la realizzazione dei lavori in € 126.900,00, 

comprensivi € 3.635,28 per oneri della sicurezza, oltre i.v.a. nelle misure di legge; 

 

DATO ATTO che: 

- la ditta ha indicato di applicare il contratto collettivo indicato in sede di richiesta di offerta da 

parte dell’Amministrazione Comunale; 

- il costo della mano d’opera indicato in sede di presentazione dell’offerta da parte dell’affidatario 

risulta congruo; 



- come previsto dall’art. 17, comma 5, secondo periodo del D. Lgs. 36/2023, il predetto operatore è 

stato sottoposto con esito positivo, alla verifica dell’effettivo possesso dei requisiti richiesti negli 

atti di gara, come da attestazione del Responsabile del procedimento del 19/02/2025 depositata 

agli atti dell’Ufficio Lavori Pubblici; 

- l’affidamento in argomento si è svolto nel rispetto della normativa in vigore nella materia ed è 

pertanto regolare; 

 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG n. B54138CC96 ed il codice 

CUP E12C23000320004;  

 

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta FRATELLI CARMINATI DI CARMINATI MICHELE & 

C. S.A.S. con sede con sede a Zogno in Via Campelmé n. 3, C.F./P. IVA 02378520163, la 

realizzazione dei lavori in argomento; 

 

QUANTIFICATO in complessivi € 139.590,00 (€ 126.900,00 + IVA 10%) l’importo dell’impegno 

di spesa da assumersi al codice di bilancio 01.06-2.02.01.09.999, bilancio 2025/2027, annualità 2025; 

 

DATO ATTO che: 

- i pagamenti avverranno con le modalità individuate agli artt. 29-30-31 del CSA approvato e che 

gli stessi, stante i tempi previsti per l’esecuzione dei lavori stimati in 91 (novantuno) giorni, 

avverranno nel corso del 2025; 

- il programma dei pagamenti, relativi all’impegno assunto con il presente atto è compatibile con i 

relativi stanziamenti e le regole di finanza pubblica, come peraltro accertato con la sottoscrizione 

del presente atto da parte del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2025 la nota di aggiornamento al D.U.P. 

2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27/01/2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione esercizi 2025/2027 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 22/01/2024 di conferma e aggiornamento per 

l’anno 2024 del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025 comprensivo 

della sottosezione relativa alla Performance anno 2024; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il presente provvedimento è stato redatto dal Geom. Andrea Fassina, in qualità di Responsabile 

Unico del Progetto come da provvedimento prot. n. 347 del 07/01/2025 per il periodo 01/01/2025 

– 30/06/2025; 

- la sottoscritta Geom. Scorrano Marika è stata nominata Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

come da Decreto del Sindaco n. 40 del 30/12/2024 prot. 42607 del 31/12/2024 per il periodo 

01/01/2025 – 30/06/2025; 

 

RILEVATO che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, il Responsabile di Area ed il 

RUP, non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 

cui trattasi ed al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000” 

 

VISTI il D.Lgs. 36/2023, il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la legge 241/1990 e s.m.i.; 

 



PROPONE 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, i lavori di COMPLETAMENTO 

INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE CASA PARCO PER REALIZZAZIONE NUOVA 

SEDE DELLA POLIZIA LOCALE, alla ditta FRATELLI CARMINATI DI CARMINATI 

MICHELE & C. S.A.S., con sede a Zogno c.a.p 24019,  provincia di Bergamo, in Via Campelmé 

n. 3, P.IVA e C.F. 02378520163, per un importo di € 139.590,00 (€ 126.900,00 + IVA 10%), 

come da procedura trattativa diretta Mepa n. 4978452, e relativa documentazione di offerta; 

 

2. DI IMPEGNARE a favore della Ditta FRATELLI CARMINATI DI CARMINATI MICHELE & 

C. S.A.S. l’importo di € 139.590,00 (€ 126.900,00 + IVA 10%) al codice di bilancio 01.06-

2.02.01.09.999, Cap 9402/4, imp. 164 del bilancio di previsione pluriennale 2025/2027, esercizio 

2025. 

 

3. DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 17, commi 

8, del D. Lgs n. 36/2023, al fine di assicurare il tempestivo avvio dei lavori. 

 

4. DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Fassina Andrea 

- i lavori in argomento risultano contraddistinti con i seguenti codici: CIG B54138CC96 – CUP 

E18E24000250004; 

- la ditta dovrà assoggettarsi agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 

- al presente procedimento non si applicano i termini dilatori di cui all’art. 18 commi 3 e 4, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 55 del D. Lgs. 36/2023;   

- si provvederà alla stipula di contratto, mediante stipula della trattativa diretta effettuata tramite 

Mepa, previa presentazione da parte della ditta della documentazione necessaria, che verrà 

richiesta con apposita comunicazione. 

 

5. DI DARE ATTO che il Rup provvederà: 

- a dare corso agli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

- ad effettuare le comunicazioni di cui all’art. 90 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- a dare corso alle pubblicazioni previste in materia di comunicazioni e trasparenza di agli artt. 

20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure 

di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del medesimo decreto. 

 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. e) 

della legge n. 190/2012, del Codice Nazionale di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e del 

Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi per il presente atto finale non sussistono motivi 

di conflitto di interesse in capo al Responsabile dell’Area e del RUP. 

 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta appaltatrice, ed al direttore dei 

lavori/coordinatore della sicurezza. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

                 Geom. Andrea Fassina 
     (f.to firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 

 

 

 

 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 
comma 7 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio ; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267 /2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Scorrano geom. Marika 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 26-02-2025. al giorno 13-03-2025. 
 
lì  26-02-2025 
 

Reg. Pubbl. n. 231 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 26-02-2025 
 

 Responsabile 
 geom. Scorrano Marika 
 


